<p>4. <i>Semitaie iustorum ergo veluti lux lucent, crescitque illarum lux, donec firma stet dies.</i></p> <p>Etenim radii lucis illorum etiam</p> <p>5 nunc illustrant totum mundum per bona opera, ita ut sint vera <i>lux mundi, lucens sedentibus in tenebris</i>, ut surgant discedantque ex tenebris illis ope</p> <p>10 lucis bonorum pietatis operum, ut videant opera nostra bona et glorificent Patrem nostrum caelestem. 5. Nam hominem Dei oportet in omnibus verbis</p> <p>15 factisque suis <i>perfectum esse</i> adornatumque in sua ratione agendi omnimoda <i>honestate atque ordine</i> et recte facere opera sua <i>omnia</i>.</p> <p>20 III. Sunt enim utriusque sexus virgines pulcrum quodam exemplar fidelibus et iis, qui futuri sunt fideles. Nomen autem [fidelis] solum sine ope-</p> <p>25 ribus non introducet in regnum coelorum; si quis autem fuerit fidelis in veritate, is salvari poterit. Nam quod quis nomine tantum vocatur fidelis, ope-</p>	<p>4. <i>Stezky spravedlivých svítí jako světlo a jejich světlo roste, dokud není jasný den.</i></p> <p>Neboť paprsky jejich světla osvětlují celý svět 5</p> <p>skrze dobré skutky tak, aby opravdu byli světlo světa, svítící těm, kteří sedí v temnotě, aby povstali a odešli z temnoty mocí světla dobrých a zbožných skutků, 10</p> <p>aby viděli naše dobré skutky a vzdali slávu našemu Otci v nebesích. 5. Neboť se sluší na Božího člověka, aby byl dokonalý a příkladný ve všech svých slovech i skut- 15</p> <p>cích a ve všem svém počínání slušně, spořádaně a správně konal všechny své skutky.</p> <p>III. Panny a panicové jsou 20</p> <p>krásný příklad věřícím a těm, kteří uvěří. Avšak pouze jméno [věřící] bez skutků nevede do království 25</p> <p>nebeského; jestliže je však někdo opravdový věřící, ten může být spasen. Protože je někdo nazýván pouze jménem věřící,</p>
--	--

	ribus autem non est, non ideo illi contingit, ut sit revera fidelis.		ale není jím ve skutcích, nemůže dosáhnout toho, aby byl opravdový věřící.	
	2. Igitur [cavete], <i>ne quisquam decipiat vos vanis sermonibus erroris.</i>		2. Tedy [varujte se], <i>aby vás někdo nesvedl prázdnými řečmi bludu.</i>	5
5	Nam eo quod nomen virginis cuiquam fuerit, si desunt illi opera praecellentia et pulcra et virginali statui convenientia, salvari non poterit.		Neboť proto, že někdo bude nazýván panicem, a chybějí mu vynikající a krásné skutky odpovídající panenskému stavu, nemůže být	
10	3. Etenim Dominus noster istiusmodi virginitatem <i>stultam</i> vocavit, prout dixit in evangelio; quae quidem propterea quod nec oleum habebat neque		spasen. 3. Vždyť i náš Pán nazval takovéto panenství <i>pošetilé</i> , jak řekl v evangeliu; protože	10
15	lumen, relicta fuit extra regnum caelorum et prohibita a gaudio sponsi et cum sponsi adversariis computata. Nimirum apud eos, qui tales sunt, so-		neměla ani olej ani světlo, byla zanechána mimo království nebeské a odloučena od radosti s ženichem a připočtena k ženichovým nepřátelům. Nepochybně	15
20	lummodo est <i>species pietatis, virtutem autem eius abnegant. Apud se existimant se esse aliquid, cum nihil sint, et errant.</i>		ti, kteří jsou taková, mají pouze <i>zbožný vzhled, ale svým jednáním jej však popírají. Podle sebe si myslí, že jsou něco, ale nejsou nic a ani nebyli.</i>	20
25	4. <i>Unusquisque ergo exploret opera sua seque ipse noscat; nam vanum cultum [Deo] exhibet, quicumque virginitatem et sanctimoniam proficitur, virtutem autem eius ab-</i>		4. <i>At' každý zkoumá své skutky a zná sám sebe; neboť vykonává prázdnou úctu [Bohu], kdokoli hlásá panenství a svatost, avšak svou osobu</i>	25

negat. Est enim istiusmodi virginitas immunda et ab omnibus bonis operibus reiecta. Scilicet ex fructibus suis unaquaeque
 5 *arbor cognoscenda est. 5. Attento ad id quod dico. Dabit tibi Deus intellectum. Quicumque coram Deo spondet se servaturum esse castitatem, omni*
 10 *sancta Dei virtute accingi debet. 6. Et si vere timoratus corpus suum crucifixerit, pietatis causa etiam recusat id quod dixit*
 [Scriptura]: *Crescite et multiplicamini*, et omnem ornatum ac
 15 *sollicitudinem et voluptatem et seductionem huius saeculi et comessationes eius et ebrietatem omnesque delicias eius at-*
 20 *que relaxationes; et removet sese ab omni convictu cum hoc saeculo et a laqueis eius et retibus et impedimentis eius; et dum versaris super terram, ama,*
 25 *ut labor et negotium tuum sint in coelis.*

popírá. Takové panenství je nečisté a všemi dobrými skutky odmítnuté. Každý strom se pozná podle svých plodů. 5. Dávej pozor 5
na to, co říkám. Bůh ti dá porozumění. Kdokoli se zavazuje před Bohem zachovávat čistotu, musí být
 10 *vybaven veškerou svatou Boží silou. 10 6. A jestliže by z opravdové bázně ukřižoval své tělo, tak ze zbožného důvodu odmítá to, co říká*
 [Písmo]: *Plod'te a množte se*, a vyhýbá se všemu zdobení, 15
 starostlivosti, rozkoši, svodům tohoto věku, jeho hýření, opilství a veškeré jeho rozkoši
 a také uvolnění; a zdržuje 20
 se veškerého styku s tímto věkem, jeho léček, pastí a překážek; a dokud pobýváš na zemi, miluj,
 aby tvá *námaha a práce* byly 25
v nebesích.

IV. Is ergo qui magna haec
et excellentia sibi expetit, eam
ob causam universo mundo re-
nuntiat seque ab eodem divellit,
5 ut deinceps sicut sancti angeli
vitam vivat divinam caelestemque
in *pura sanctaque operatione* et
in sanctificatione spiritus Dei,
atque ut Deo omnipotenti ser-
10 viat per Iesum Christum *propter*
regnum caelorum. 2. Hanc ob
causam divellit sese ab omni-
bus corporis cupiditatibus, et
non illud *crescite et multipli-*
15 *camini* solum recusat. At con-
cupiscit ille *spem* promissam et
praeparatam et *repositam in*
caelis a Deo, qui ore professus
est nec mentitur, quod excellen-
20 tius quid sit quam filii et filiae,
et quod utriusque sexus virgini-
bus *daturus esset locum in domo*
Dei praeclarum, qui excellen-
tius quid erit, quam sunt filii et
25 *filiae*, et praestantior quam fu-
turus sit locus eorum, qui *in*
casto vixerint connubio et quo-

IV. Ten, kdo žádá tyto velké
a dokonalé věci pro sebe, z toho
důvodu zamítá celý svět
a odlučuje se od něj,
aby žil tak jako svatí andělé 5
život božský a nebeský
v *čistém a svatém díle* a
v posvěcení ducha Božího,
aby sloužil Bohu všemohoucímu
skrze Ježíše Krista *kvůli* 10
království nebeskému. 2. Z tohoto
důvodu se odcizuje od veškeré
tělesné žádostivosti,
neodmítá pouze ono
plod'te a množte se. Ale 15
touží po *naději* příslibené,
připravené a *uložené*
v *nebesích* u Boha, který prohlásil svými
ústý a nelhal, že to je lepší
než synové a dcery, 20
a že pannám a panícům
dá skvělé místo v domě
Božím, které bude lepší
než to, co je synů a
dcer a bude lepší, než 25
bude místo těch, kteří
žili v *čistém manželství* a